
• 

• 

N.o 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO 

PROC. ADM. N° 4.686/2024 
PROC. ADM. INICIAL N° 119/2023 

AQUI TEM TRABALHO 

PREF 
PROC 
Folhas 

1° (primeiro) Termo de Aditivo de Prazo do Contrato n° 
119/2023/PMP, oriundo do Pregão Eletronico n° 014/2023-
SRP, celebrado entre o MUNICÍPIO DE PINHEIRO-MA, 
por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa 
MP EMPREENDIMENTOS LTDA. 

O MUNICIPIO DE PINHEIRO — PMP/MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, 
sediada na Praça José Sarney, n° 560, Centro, Pinheiro - MA, CNPJ N° 06.200.745/0001-80, doravante 
designada CONTRATANTE, neste ato representada pelo Sr. Bruno Rodrigues Vieira, portador da Cédula 
de Identidade n° 680537961 e do CPF n° 947.530.243-34, residente neste município, e a empresa MP 
EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica — CNPJ do Ministério 
da Fazenda sob o 16.723.052/0001-26, estabelecida na Rua do Cajueiro, n°. 07-B, Ponta Grossa, Araçagy, 
São José de Ribamar - MA - CEP: 65.110-000, neste ato denominada CONTRATADA, representada por 
seu Representante Legal, senhor PAULO HENRIQUE FERREIRA COSTA, inscrito no Cadastro de 
Pessoa Física — CPF, sob o n° 005.768.293-31, portador do R.G. n° 89131798-8, de acordo com a 
representação legal que lhe é outorgada por contrato social, acordam e justam firmar o termo de 
aditamento ao contrato, nos termos do art. 57, § 1°, Inciso II, da Lei n° 8.666/93, pelas cláusulas a seguir 
expressas: 

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO 

1.1. O presente TERMO ADITIVO tem como objeto proceder à alteração na cláusula segunda 
do Contrato n° 119/2023/PIVIP, de 22 de agosto 'de 2024, que tem como objeto a 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE REFORMA DO. HOSPITAL. ANTENOR ABREU E REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MATERNO INÊANTIL NO MUNICÍPIO DE 
PINHEIRO- MA. 

CLÁUSULA SEGUNDA — DA VIGÊNCIA 

2.1. O prazo de vigência COntraltial do p'resente instrumento contratual que se finda em 17 de 
junho de 2024 fica prorrogado do dia 18 de junho de 2024 até o dia 31 de dezembro de 2024; 

2.2. Fica prorrogado o prazo da execução do objeto do mencionado contrato, em mais 196 (cento 
e noventa e seis) dias, para que neste prazo se conclua o objeto aditado. 

CLÁUSULA TERCEIRA: DO RECURSO ORÇAMENTÁRIO 

3.1. Os recursos para fazer face aos dispêndios decorrentes da prorrogação dos serviços ora 
estipulados estão consignados no Orçamento Geral do Município, e constam da seguinte 
dotação: 

ÓRGÃO: 02- PODER EXECUTIVO; 
Unidade Orçamentária: 022300 — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 
Funcional Programática: 10.302.0318.1713.0000 — CONST. REFORMA AMPLIAÇÃO E 
EQUIPAMENTOS DE HOSPITAIS; 
Natureza da Despesa: 4.4.90.51.00 — OBRAS E INSTALAÇÕES. Dr. Buo Roarigues Vieira 

Por t.  "int de saude
t no 169/ 024-sE 

V 

CLÁUSULA QUARTA — DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

10 Termo de Aditivo ao Contrato n° 021/2024/PMP 1/2 

RJ N.! 06.200 745 



PREFE1 
PROC ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO Folhas

4.1. A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada no art. 57, § 1°, Inciso II, do 
da Lei n° 8.666/93. 

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO 
5.1. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não 
alteradas pelo presente Termo Aditivo. 

CLÁUSULA SEXTA - PUBLICAÇÃO 

6.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no 
Diário Oficial do Estado, no prazo previsto na Lei n° 8.666, de 1993. 

E, por assim estarem ajustados, firmam o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma na presença de 
duas testemunhas abaixo. 

Testemunhas: 

Nome: 

Nome: 

Pinheiro (MA), 12 de junho de 2024. 

Dr, Bruno Rodrigues Vieira 
Sec,4 uni de Saude 

Po ri 9 GOV 401 

Bruno Rodrigues Vieira 
Secretário Municipal de Saúde 

CONTRATANTE 

alkw„ NILO 
M EMPIUNDME1TOS LTDA 

PAULO HENRIQUE FERREIRA COSTA 
Representante Legal 

Contratada 

cp, n.  N'e). ?r4_ _37 

 CPF ri° P .S 'V1- -SrC;e-t 3 •-')-‘-

1° Termo de Aditivo ao Contrato n° 021/2024/PMP 2/2 



IF A IN E M„ 
t4UOIKIWOS. DQ muno 

DIARIO CHC - 
DOS MUNICIPIOS 

DICE 

PROC.  [A-
PREFWn WEIRO 

ANO XVIII * N2 3412 

ISSN 2763-860X 

Sa0 LUIS 

SEGUNDA * 12 DE AGOSTO DE 2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO  4 
EXTRATO DO CONTRATO N. 017/2024   4 
EXTRATO DO CONTRATO N. 033/2024  4 
EXTRATO DO CONTRATO N. 034/2024  4 
EXTRATO DO CONTRATO N. 036/2024  4 
EXTRATO DO CONTRATO N. 039/2024  4 
EXTRATO DO CONTRATO N. 040/2024  4 
EXTRATO DO CONTRATO N. 041/2024   4 
EXTRATO DO CONTRATO N. 042/2024  5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS  5 
DISENSA DE LICITAÇÃO N° 007/2024   5 
EXTRATO - 1° TERMO ADITIVO DE CONTRATO N° 004/2024/PMA 

11110 

EXTRATO - 1° TERMO ADITIVO DE CONTRATO N° 005/2024/PMA  
EXTRATO - 1° TERMO ADITIVO DE CONTRATO N° 006/2024/PMA   

5 
5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAIOSES   5 
EXTRATO DE CONTRATO Ng 49/2024 - SEMAD   5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS  6 
ATA DE REALIZAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Ng 06/2024 DE INTERESSE DO MUNICIPIO DE BALSAS - MA.   6 
RESENHA QUINTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 530/2022  6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO   7 
AVISO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO N° 006/2024   7 
AVISO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO N° 006/2024   7 
ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO - PE SRP N° 067/2024   7 
ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO - PE SRP N° 068/2024   7 
ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO - PE SRP No 069/2024   7 
ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO - PE SRP N° 070/2024   7 
PARECER JURIDICO CONCLUSIVO PE SRP N°006/2024   8 
RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO - SRP N° 006/2024   8 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DE AREIA  9 
EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Ng 02/2024  9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI   9 
DECRETO N° 200/2024- ANULAÇÃO DE CONTRATOS, PROCURAÇÕES.  9 
EXTRATO DO 1° ADITIVO DO CONTRATO No 135/2023, REFERENTE A CONCORRÊNCIA N° 001/2023   10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA  10 

*P AVISO DE LICITAÇÃO. DISPENSA PRESENCIAL No 035/2024-PMC - REPETIÇÃO   10 
REFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL   10 

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO N° 066/2024,   10 
EXTRATO DE CONTRATO N° 065/2024   10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO  10 
EXTRATO DE DISTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 029/2021-SEMED. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 051/2021.   10 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 026/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 040/2024.   11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO   11 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2024 - NOVA DATA DE ABERTURA.   11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO   11 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 141/2022   11 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 142/2022   11 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 141/2022   12 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 142/2022   12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS   12 

SEGUNDO TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N 132/2022.   12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA   13 
JULGAMENTO DE RECURSO. DECISÃO. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 008/2024   13 
AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: No 012/2024 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP.   13 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: N° 021/2024 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP.   14 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: N° 022/2024 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP.   14 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS   14 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 001.1008.2023.TP.006/2023   14 

ERTif <ALTO 
Cif ARN5Br: 

www.famem.org.br 1/47 



) orlam. 
DOS MUNICíPIOS 

Sã() LUÍS, SEGUNDA * 12 DE AGOSTO DE 2024 * ANO XVIII * N2 3412 

ISSN 2763-860X 

PROGRAMÁTICA: 12.361.0311.2424.0000 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR QUILOMBOLA-PNAE. NATUREZA DA DESPESA: 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.361.0311.2425.0000 - MANUT, DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

- PNAE. NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.365.0314.2420.0000 - MANUT. DO PROG. 

DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NA CRECHE - PNAE; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 

12.365.0314.2421.0000 - MANUT. DO PROG. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NA PRÉ-ESCOLA - PNAE. NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - 

MATERIAL DE CONSUMO. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.365.0314.2422.0000 - MANUT. DO PROG. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NO AEE - PNAE. 

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, inciso II, alínea d da Lei 8.666/93. SIGNATÁRIOS: 

Augusto César Miranda Rodrigues - Secretário Municipal de Educação pela CONTRATANTE e Denilson Wyds Costa Mendes pela CONTRATADA. 

Pinheiro (MA), 23 de julho de 2024. 

Augusto Cesar Miranda Rodrigues 
Secretário Municipal de Educação 

Publicado por: VIVIAN KAREN ALVES FERREIRA 
Código identificador: 380aa1482a6344aa9c4cd2e0befc8357 

EXTRATO DO 12 TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N2 119/2023/PMP 

EXTRATO DO 12 TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N2 119/2023/PMP; PARTES: MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA), por intermédio da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa MP EMPREENDIMENTOS LTDA. ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços. OBJETO: O presente 

termo de aditivo tem por objetivo estender o prazo de execução e de vigência do contrato original, de n° 119/2023/PMP. BASE LEGAL: art. 57, § 1°, 
gr Inciso II, da Lei n° 8.666/93. VIGÊNCIA DO ADITAMENTO DO CONTRATO: Em decorrência do aditamento visando a prorrogação dos prazos de 

vigência e de execução do contrato n° 119/2023/PMP em mais 196 (cento e noventa e seis) dias, o prazo de vigência ficam estendidos pelo 

período de 18 de junho de 2024 até o dia 31 de dezembro de 2024, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 02 - PODER EXECUTIVO; Unidade 

Orçamentária: 022300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; Funcional Programática: 10.302.0318.1713.0000 - CONST. REFORMA AMPLIAÇÃO E 
EQUIPAMENTOS DE HOSPITAIS; Natureza da Despesa: 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES. RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais 

cláusulas e condições anteriormente avençadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo. SIGNATÁRIOS: Bruno Rodrigues Vieira - Secretário 

Municipal de Saúde, pela CONTRATANTE e PAULO HENRIQUE FERREIRA COSTA, pela CONTRATADA. Pinheiro (MA), 12 de junho de 2024. 

Bruno Rodrigues Vieira 
Secretário Municipal de Saúde 

Publicado por: VIVIAN KAREN ALVES FERREIRA 
Código identificador: ee29eb7861904ef58428a0c95f5ef480 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII 

CONTRATO N2 2024334/2024 

DADOS DO CONTRATO 

N. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3006890023 
tV PROCESSO DE CONTRATAÇÃO. 331/2023 
AODALIDADE: ', tegão Eletn5nico 

CONTRATANTE: 97.522.972/0001-88 - Secretaria Munklpal de Saúde 
CONTRATADO 38.882.902/0002-91 - ROSENO COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLE0 LIDA 

OBJETO 
Contratação de empresa para fornecimento de cOmbustIvel automotivo para a Secretaria 
Se Saúde de Pio /01/14A 

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 254.362.50 (duzentos e cinquenta e quatro mil, trezentos e Sessenta e dois reais e 
cinquenta centavos) 

GENCIA INICIAL ide Agosto de 2024 
AGENCIA FINAL ,31 de Dezembro de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
UNIDADE: 02 14 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
CLASSIFICAÇÃO: 10 122 0060 2160 0000 FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
UNIDADE: 02 06 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
CLASSIFICAÇÃO: 10 301 0060 2159 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS ATNIDADES DAS AOES C SERVIÇO,  DE SAUDE 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

Pio XII - MA, 1 de Agosto de 2024 

ASSINATURAS 

PELA CONTRATANTE 

Ivan de Paiva do Vale Segundo 
Secretário Municipal 
Portaria n° 011/2021 

Publicado por: PAULA DANIELLE DA SILVA MAGALHÃES 
Código identificador: 7fcc01f2e503f419ee1e189376efd179 

TERMO DE REVOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE N2 010/2024 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NO POVOADO CENTRO 
NOVO, S/N, ZONA RURAL, PARA FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 
ESCOLAR CENTRO NOVO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE PIO XII - MA. 

A Secretaria de Educação do Municipio de Pio XII, Estado do Maranhão, 
pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o n° 
30.422.126/0001-15, considerando parecer do controle interno, na qual 
recomenda o cancelamento do procedimento licitatório e no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei Federal n° 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, resolve: REVOGAR, o processo licitatório 
INEXIGIBILIDADE N2 010/2024. Dê ciência aos interessados, 
observados as prescrições legais pertinentes. 
Com efeito, necessário fundamentar no posicionamento da 
Jurisprudência pátria e pela análise da previsão do art. 71 da Lei 
14.133/2021 a possibilidade da revogação do Procedimento Licitatório, 
com razão no interesse público, conveniência e oportunidade, por ato 

da própria administração. 

O art. 71 da Lei Federal 14.133/2021, que trata da revogação do 
procedimento é de uma clareza exemplar no momento em que dispõe: 

Art. 71. Encerradas as fases de julgamento e habilitação, e exauridos os 


